
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE NET N.19/2022 

_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
_______________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 19:25 nella sala delle 
adunanze consiliari del Palazzo Municipale di Settimo T.se, convocato dal Presidente con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria, ed in seduta 
pubblica, di prima convocazione, il Consiglio dell’Unione NET, del quale sono membri i 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Pr. Cognome e Nome Pr. 
SALVI UMBERTO Presente DE ZUANNE EMANUELE Presente 

RUZZA ELENA Assente FOGLI MATTEO Presente 

BONGIOVANNI MARCO Assente PITTALIS RENATO Presente 

PIASTRA ELENA Presente GAMBINO CLAUDIO Presente 

LEONE GABRIELLA AUGUSTA 
MARIA 

Assente SCHIFINO ANGELA Presente 

CAVAPOZZI MICHELE Assente GRAFFINO ALBERTO Presente 

CORIASSO CLAUDIO Presente MESSINA SALVATORE Assente 

FORNAS MICHELA Presente MASSAIA ANDREA Assente 

GEMELLI VIRNA Assente BARACCO LUCA Presente 

MASSA PAOLO Assente FAVA SONIA Assente 

CAMOLETTO MONICA Assente MARSAGLIA CAGNOLA GIUSEPPE Assente 

PANICHELLI GIOVANNI Presente FRANCO SAMANTA Assente 

GUAZZORA GIULIA Presente BERARDO IRENE Presente 

BONINO BRUNO Assente   

                     

 Totale  Presenze    14                   Totale Assenze     13 
 
 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio  Dott. Umberto Salvi. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione l’argomento in oggetto. 
 



 

 
 
SEDUTA DEL  28/12/2022  VERBALE N. 19 
 

Sulla relazione dell’Assessore al Bilancio, Ing. Giovanni PANICHELLI; 

Premesso che l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), prevede che gli 

Enti Locali deliberino entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione finanziario riferito ad un 

orizzonte temporale almeno triennale; 

Visti a tale proposito: 

- l'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che il bilancio di previsione comprende le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi generali e applicati 

allegati al D.Lgs. 118/2011; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 

126, che stabilisce i nuovi principi contabili generali ed applicati e schemi contabili per la 

redazione del Bilancio di Previsione; 

- l'art. 170 del T.U.E.L. che disciplina i termini e le modalità di approvazione, nonché le 

caratteristiche del Documento Unico di Programmazione, che costituisce presupposto 

indispensabile per l'approvazione del Bilancio di Previsione; 

- l’art. 174 del T.U.E.L. il quale stabilisce che lo schema di Bilancio di Previsione è 

predisposto dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo consiliare unitamente 

agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

Viste inoltre le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio Unione n. 5 del 2/05/2022, ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 

DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021."; 

- Consiglio Unione n. 12 del 27/09/2022 con la quale è stato approvato il bilancio consolidato 

relativo all’anno 2021; 

- Giunta Unione n. 60 del 13/12/2022 ad oggetto: DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2023-2025 - APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO E 

PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE NET" con la quale si è approvato 

contestualmente il programma triennale e l'elenco annuale delle opere pubbliche; 

- Giunta Unione n. 61 del 13/12/2022, ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO"; 

- Consiglio Unione n. .18 in data odierna, ad oggetto: " DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2023-2025 - AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE." 

Preso atto che il Ministero dell'Interno, con proprio decreto in data 13/12/2022, ha 

disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da 

parte degli enti locali al 31 marzo 2023; 



 

Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025, elaborato secondo le norme vigenti del 

T.U.E.L. come modificato dal D.Lgs. 118/2011, completo di allegati previsti dalla normativa, 

parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

Preso atto delle funzioni attribuite all'Unione da parte dei Comuni aderenti e tenuto conto 

delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione; 

Ritenuto di mantenere la compartecipazione da parte dei Comuni aderenti all'Unione, di 

cui all'art. 29 comma 5 dello Statuto, nella misura di 1,00 euro per abitante;  

Dato atto che per la funzione socio-assistenziale: 

- si è mantenuta invariata la quota a carico dei comuni interessati di euro 2.920.000,00 che, 

ripartita con riferimento alla popolazione residente al 31/12/2021 comunicata dai rispettivi 

comuni, determina una quota pro-capite di euro 34,72 e risulta a carico di ciascuno come di 

seguito riportato: 

 

COMUNI 

 

Abitanti al 31/12/2021  

 

Quota a carico comuni 

LEINI  16.404   569.610,43  

SAN BENIGNO CANAVESE  6.040   209.732,20  

SETTIMO TORINESE  46.347   1.609.347,38  

VOLPIANO  15.301   531.309,99  

  84.092 2.920.000,00 

 

- in assenza di comunicazioni ufficiali circa l'entità dei trasferimenti statali e regionali per 

l'esercizio 2023 e della definizione di alcuni relativi al corrente anno, al fine di consentire la 

programmazione e gestione dei servizi socio-assistenziali, si ritiene di confermare la previsione 

dei trasferimenti del fondo indistinto e altri trasferimenti negli stessi importi comunicati per le 

annualità 2021 e 2022; tale previsione sarà verificata nel corso dell'esercizio 2023 a seguito 

dell'assunzione dei provvedimenti di impegno di spesa da parte della Regione Piemonte e degli 

altri enti sovraordinati; 

Tenuto conto che i Dirigenti dell'Unione hanno attestato la veridicità delle previsioni di 

entrata e l'attendibilità delle previsioni di spesa del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

e il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 

Dato atto che: 

- la presente proposta di deliberazione è stata esaminata nella riunione pre-consiliare in data 

21/12/2022; 

- è stata acquisita la Relazione del Revisore Unico dei Conti rilasciata con verbale n.11, prot. 

14279 in data 21/12/2022; 



 

Ritenuto di procedere all'approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e 

di tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa; 

Visto l’art. 11 comma 14 del D.Lgs 118/2011; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto lo Statuto;  

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000:  

- parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- parere di regolarità contabile; 

Eseguita una votazione in forma palese, che ha dato il seguente risultato, riconosciuto e 

proclamato dal Presidente:  

Consiglieri presenti:    14 
Consiglieri votanti:   14 
Consiglieri astenuti:      0 
Voti favorevoli:    14 
Voti contrari:     0 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di recepire le premesse e di APPROVARE il Bilancio di Previsione 2023-2025, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, redatto secondo i modelli di cui al 

D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, a cui sono allegati i documenti previsti 

dalla normativa vigente, in particolare dall'art. 11 comma 3 del citato decreto e dall'art. 172 del 

D.Lgs. 267/2000, tra cui: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione che, per il 

triennio 2023-2025, è pari a zero; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- il piano degli indicatori di bilancio, sintetici ed analitici, di cui all'art. 18 bis del D.Lgs. 

118/2011; 

- la nota integrativa al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della Gestione e del 

Bilancio Consolidato 2021 dell'Unione e i bilanci dei soggetti considerati nel "gruppo 

amministrazione pubblica"; 

- la Relazione del Revisore Unico dei Conti rilasciata con verbale n. 11, prot. 14279 in data 

21/12/2022. 

 

 



 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Eseguita una votazione in forma palese, che ha dato il seguente risultato, riconosciuto e 

proclamato dal Presidente: 

Consiglieri presenti:    14 
Consiglieri votanti:    14 
Consiglieri astenuti:        0 
Voti favorevoli:   14  
Voti contrari:     0 

D E L I B E R A 
 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto da: 

 

Il Segretario Generale Il Presidente Del Consiglio  
Dott.ssa Diana Verneau Dott. Umberto Salvi 

 


